Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100111

111

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 695, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal
e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6944, de 21/08/2009, publicada
no DOU de 24/08/2009, o Edital nº 358 de 27/06/2016, publicado no DOU de 28/06/2016,
retificado pelos Editais nº 403 de 21/07/2016, publicado no DOU de 22/07/2016, nº 404 de
22/07/2016, publicado no DOU de 25/07/2016, e nº 412, de 28/07/2016, publicado no
DOU de 29/07/2016, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 09/01/2019, a validade do concurso
público de provas e títulos homologado pelo Edital nº 047 , de 05/01/2017, publicado no
DOU de 09/01/2017, Seção 3, nas páginas 44 a 49, retificado pelos Editais nº 338, de
28/06/2018, publicado no DOU de 02/07/2018, e nº 621, de 19/11/2018, publicado no
DOU de 20/11/2018, para o cargo de Técnico de Laboratório / Biologia, em Ampla
Concorrência.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 697, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal
e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6944, de 21/08/2009, publicada
no DOU de 24/08/2009, o Edital nº 358 de 27/06/2016, publicado no DOU de 28/06/2016,
retificado pelos Editais nº 403 de 21/07/2016, publicado no DOU de 22/07/2016, nº 404 de
22/07/2016, publicado no DOU de 25/07/2016, e nº 412, de 28/07/2016, publicado no
DOU de 29/07/2016, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 09/01/2019, a validade do concurso
público de provas e títulos homologado pelo Edital nº 054 , de 05/01/2017, publicado no
DOU de 09/01/2017, Seção 3, nas páginas 44 a 49, retificado pelo Edital nº 117, de
19/01/2017, publicado no DOU 20/01/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório /
Figurino e Vestuário, em Ampla Concorrência.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO nº 68/2017 UASG 153103
Nº Processo: 23520.010985/2018-45 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. Contratada: PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA -

ME. CNPJ: 26.085.154/0001-17. Objeto: Este Contrato tem a finalidade de garantir a
CONTRATANTE à reparação ou substituição do Objeto Adquirido, com assistência técnica e
conforme especificações contidas no Termo de Referência do Edital do Pregão nº 68/2017
UASG 153103 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993; Pregão nº 68/2017 UASG
153103. Valor Total: R$ 0,00. Data da assinatura: 21.10.2018. Vigência: 21.10.2018 a
20.10.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº 015/2018 (Processo
nº 23204.011285/2018-57), que objetiva a "eventual prestação de serviço de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM,
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA DE ÁREAS VERDES E PAISAGISMO DOS CAMPI DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ-UFOPA NOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM-PA,
MONTE ALEGRE-PA, ORIXIMINÁ-PA, ALENQUER-PA, ÓBIDOS-PA, JURUTI-PA E ITAIT U BA - P A " .
O objeto ora licitado foi homologado à Empresa: 1) XINGU SERVICOS E SOLUCOES
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 23.259.429/0001-01, R$ 1.460.077,10. Assinatura das ata:
20/12/2018. Vigência da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8140/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 005499/2018 . Objeto: Execução do Projeto: Sustainable Management of
Bycatch in Lan America and Caribbean Trawl Fisheries - Projeto REBYC - II LAC. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa
entre outras Áreas. declaração de Dispensa em 20/12/2018. FRANCISCO JORGE R O D R I G U ES
NOGUEIRA. Pró-reitor de Administração - Pro Tempore. Ratificação em 20/12/2018.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 505.860,51. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 20/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8141/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 038893/2018 . Objeto: Execução do Projeto:"Curso de Especialização em
Geotecnologias Aplicadas ao Planejamento Ambiental e Desenvolvimento Territorial Rural -
CGA." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à
Pesquisa entre outras Áreas. declaração de Dispensa em 20/12/2018. FRANCISCO JORGE
RODRIGUES NOGUEIRA. Pró-reitor de Administração - Pro Tempore. Ratificação em
20/12/2018. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 621.157,99. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 20/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 35552/2018 . Objeto: Publicação do Livro "O Grupo dos Novos: memórias
literárias de Belém do Pará". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração
de Inexigibilidade em 20/12/2018. FRANCISCO JORGE RODRIGUES NOGUEIRA. Pró-reitor de
Administração Pro Tempore. Ratificação em 20/12/2018. EMMANUEL ZAGURY TOU R I N H O.
Reitor. Valor Global: R$ 10.000,00. CPF CONTRATADA : 297.999.102-34 MARINI LC E
OLIVEIRA COELHO.

(SIDEC - 20/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 48/2017.
Nº Processo: 18329/2016-44.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 18276815000163. Contratado : D. G. DA SILVA INFORMATICA - -EIRELI.
Objeto: Prorroga a vigência e altera o valor do Contrato relativo à "Prestação de

Serviço de Operação e Monitoramento de Equipamentos Eletrônicos de Alarme e
CFTV". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/12/2018 a
30/11/2019. Valor Total: R$784.610,52. Fonte: 112000000 - 2017NE803948. Data de
Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 20/12/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 13185/2014-78.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 07714295000107. Contratado : CONSTRUTORA MAGUEN LTDA -.Objeto:
Prorroga a vigência e altera o valor do Contrato relativo à "Construção da Biblioteca e do
Auditório do Campus de Ananindeua/PA". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 20/11/2018 a 20/01/2019. Valor Total: R$1.375.877,27. Fonte:
112000000 - 2017NE804378. Data de Assinatura: 20/11/2018.

(SICON - 20/12/2018)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 147/2018 publicado no D.O. de 12/12/2018 , Seção
3, Pág. 72. Onde se lê: Vigência: 11/12/2018 a 31/01/2019 Leia-se : Vigência: 11/12/2018
a 28/02/2019

(SICON - 20/12/2018) 153063-15230-2018NE800530

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 56/2018

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado final do Pregão Nº
056/2018, que teve como vencedoras as empresas: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, F
CARDOSO E CIA LTDA, NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES, no valor
global de R$79.758,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta oito reais)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 20/12/2018) 158172-15230-2018NE800044

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074077638201816.
PREGÃO SRP Nº 32/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 23842405000172. Contratado : RIW EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO-
EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamento para atender àdemanda do Centro de Energias
Alternativas e Renováveis da UFPB. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10.520/2002 e
Decreto 7.892/2013. Vigência: 25/11/2018 a 25/11/2021. Valor Total: R$101.500,00. Fonte:
8108000000 - 2018NE806777. Data de Assinatura: 25/11/2018.

(SICON - 20/12/2018) 153065-15231-2018NE800187

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO

Tendo em vista a possibilidade de revisão dos atos administrativos, torna-se
sem efeito a publicação do extrato referente ao EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
130/2018 - UASG 153065, publicado no DOU, edição 232, em 04 de dezembro de 2018,
página 82, Seção 3. Nº Processo: 23074081191201871.

Em 20 de dezembro de 2018.
ALUISIO MARIO LINS SOUTO
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 049183201821.
PREGÃO SISPP Nº 177/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02237480000134. Contratado : M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA-E
IMPORTADORA DE LIVR. Objeto: Aquisição de material bibliográfico estrangeiro para
atender às necessidades do Sistemas de Bibliotecas da Universidade Federal do
Paraná.Tendo como resultado da licitação o desconto de 10,01% sobre o valor global do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/12/2018 a 13/12/2019. Valor
Total: R$120.000,00. Fonte: 8250502502 - 2018NE807335. Data de Assinatura:
13/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 524/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075057469201880 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira PETRÓLEO BRASILEIRO
S.A., CNPJ 33.000.167/1049-00, cujo objeto é a prestação dos serviços de pesquisa para
avaliação dos faraminíferos em amostras de sedimentos marinhos da Bacia Potiguar, em
conformidade com os termos e condições estipulados. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesas com esta UASG declaração de Dispensa em 19/12/2018. EMANUEL MALTEMPI DE
SOUZA. Vice Diretor Setor Ciências Biológicas. Ratificação em 19/12/2018. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças (em Exercício). Valor Global:
R$ 159.970,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/12/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153079

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 206817201778.
PREGÃO SISPP Nº 142/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23226500000141. Contratado : IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI -.Objeto:
Alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº 003/2018, bem como aditar as cláusulas de
vigência e valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/01/2019 a 16/01/2020.
Valor Total: R$1.911.741,26. Fonte: 8250154010 - 2018NE806114. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 153079-15232-2018NE800047

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana Leticia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-21T03:09:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial